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Молодежь 18–25 лет:  
портрет на фоне лета-2009

Социальные проблемы,  
волнующие молодежь
Мегаопрос «ГеоРейтинг» 3–17 июня 2009 г.  
1930 населенных пунктов,  
68 субъектов РФ, 34 000 респондентов.

Скажите, пожалуйста, какие социальные и экономические проблемы вашего региона 
в последнее время волнуют Вас больше всего? (Карточка, не более пяти ответов.)

данные в % от групп

Молодежь 18-25 лет: портрет на фоне лета 2009 г.

Мегаопрос «ГеоРейтинг» 3–17 июня 2009 г. 1930 населенных пунктов, 68 субъектов РФ, 34 000 
респондентов. 

Скажите, пожалуйста, какие социальные и экономические проблемы вашего регоина в 
последнее время волнуют Вас больше всего? (Карточка, не более пяти ответов.)

Социальные проблемы, волнующие молодежь

данные в % от групп
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Молодежь 18–25 лет: портрет на фоне лета-2009
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Проблемы, волнующие студентов.. .

Проблемы, волнующие молодежь с низким доходом…

данные в % от групп
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Проблемы, волнующие сельскую молодежь…

данные в % от групп
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Одни люди пострадали от кризиса, начавшегося осенью 2008 года, другие – не 
пострадали. А Вы лично пострадали или не пострадали от кризиса?

Ваше материальное положение за последний год улучшилось, ухудшилось или 
практически не изменилось?

Молодежь и кризис

Пострадавшие от кризиса: распределение по группам

данные в % от молодежи 18–25 лет
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молодежь 
18–25 лет – 51% 

Одни люди пострадали от кризиса, начавшегося осенью 2008 года, другие – не 
пострадали. А Вы лично пострадали или не пострадали от кризиса?

Ваше материальное положение за последний год улучшилось, ухудшилось или 
практически не изменилось?

Молодежь и кризис

Пострадавшие от кризиса: распределение по группам

данные в % от молодежи 18–25 лет
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молодежь 
18–25 лет – 51% 

Одни люди пострадали от кризиса, начавшегося осенью 2008 года, другие – не 
пострадали. А Вы лично пострадали или не пострадали от кризиса?

Ваше материальное положение за последний год улучшилось, ухудшилось или 
практически не изменилось?

Молодежь и кризис

Пострадавшие от кризиса: распределение по группам

данные в % от молодежи 18–25 лет

32
26

15

53 50

13

46
54

35
12

18

32

0

20

40

60

се
нт

яб
рь

20
08

но
яб

рь
20

08

м
ар

т
20

09

ию
нь

20
09

улучшилось практически не изменилось ухудшилось

данные в % от групп  

51

55

39

37

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

молодежь 18–25 лет

население старше 25 лет

пострадал(-а) не пострадал(-а) затрудняюсь ответить

данные в % от групп

54 55
49 51

39

66

48

37

50
54 53

43

0

10

20

30

40

50

60

70

ра
бо

та
ю

щ
ая

м
ол

од
еж

ь

ра
бо

чи
е

не
ра

бо
та

ю
щ

ая
м

ол
од

еж
ь

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
и

ст
уд

ен
ты

ни
зк

ий
 

ср
ед

ни
й 

вы
ш

е 
ср

ед
не

го

м
ег

ап
ол

ис

бо
ль

ш
ой

 г
ор

од

м
ал

ы
й 

го
ро

д

се
ло

аткнуп огоннелесан питдоходьтсотяназ

молодежь 
18–25 лет – 51% 

Молодежь и кризис
Мегаопрос «ГеоРейтинг» 3–17 июня 2009 г.  
1930 населенных пунктов,  
68 субъектов РФ, 34 000 респондентов.

Одни люди пострадали от кризиса, начавшегося осенью 2008 года, другие – не пострадали. 
А Вы лично пострадали или не пострадали от кризиса?

Ваше материальное положение за последний год улучшилось, ухудшилось или практически 
не изменилось?

Пострадавшие от кризиса: распределение по группам

данные в % от групп

данные в % от молодежи 18–25 лет

данные в % от групп

Молодежь 18–25 лет: портрет на фоне лета-2009
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Ухудшение материального положения: распределение в возрастных группах

Оценивающие вероятность увольнения как высокую

Ухудшение материального положения: распределение в группах по занятости, доходу, типу 
населенного пункта

данные в % от групп

данные в % от групп

данные в % от групп

высокая

Ухудшение материального положения: распределение в группах по занятости, доходу, 
типу населенного пункта

Ухудшение материального положения: распределение в возрастных группах

Как Вы думаете, есть вероятность того, что Вас уволят в ближайшие два-три месяца по 
сокращению штата, или такой вероятности нет? Если такая вероятность есть, она 
высокая или низкая?

данные в % от групп
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Ухудшение материального положения: распределение в группах по занятости, доходу, 
типу населенного пункта

Ухудшение материального положения: распределение в возрастных группах

Как Вы думаете, есть вероятность того, что Вас уволят в ближайшие два-три месяца по 
сокращению штата, или такой вероятности нет? Если такая вероятность есть, она 
высокая или низкая?
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высокая

Ухудшение материального положения: распределение в группах по занятости, доходу, 
типу населенного пункта

Ухудшение материального положения: распределение в возрастных группах

Как Вы думаете, есть вероятность того, что Вас уволят в ближайшие два-три месяца по 
сокращению штата, или такой вероятности нет? Если такая вероятность есть, она 
высокая или низкая?
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Протестные установки молодежи
Мегаопрос «ГеоРейтинг» 3–17 июня 2009 г.  
1930 населенных пунктов,  
68 субъектов РФ, 34 000 респондентов.

Вы лично допускаете или исключаете для себя возможность принять участие в каких-либо 
акциях протеста?

Исключают для себя возможность принять участие в каких-либо акциях протеста

данные в % от молодежи 18–25 лет

данные в % от групп

данные в % от групп

Исключают для себя возможность принять участие в каких-либо акциях протеста

Распределение среди молодежи и населения старше 25 лет

Протестные установки молодежи

Вы лично допускаете или исключаете для себя возможность принять участие в каких-
либо акциях протеста?
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68%

Исключают для себя возможность принять участие в каких-либо акциях протеста

Распределение среди молодежи и населения старше 25 лет

Протестные установки молодежи

Вы лично допускаете или исключаете для себя возможность принять участие в каких-
либо акциях протеста?

данные в % от молодежи 18–25 лет

22

66

12
21

68

11

0
10
20
30
40
50
60
70

ьтитевто ьсюяндуртазюачюлксиюаксупод

март 2009 июнь 2009

данные в % от групп  

21

21

69

68

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

молодежь 18–25 лет

население старше 25 лет

допускаю исключаю затрудняюсь ответить

данные в % от групп

68 65
69 71 68

63
70

74
67 69 68 66

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ра
бо

та
ю

щ
ая

м
ол

од
еж

ь

ра
бо

чи
е

не
ра

бо
та

ю
щ

ая
м

ол
од

еж
ь

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
и

ст
уд

ен
ты

ни
зк

ий
 

ср
ед

ни
й 

вы
ш

е 
ср

ед
не

го

м
ег

ап
ол

ис

бо
ль

ш
ой

 го
ро

д

м
ал

ы
й 

го
ро

д

се
ло

аткнуп огоннелесан питдоходьтсотяназ

молодежь 
18–25 лет – 

68%

Исключают для себя возможность принять участие в каких-либо акциях протеста

Распределение среди молодежи и населения старше 25 лет

Протестные установки молодежи

Вы лично допускаете или исключаете для себя возможность принять участие в каких-
либо акциях протеста?

данные в % от молодежи 18–25 лет

22

66

12
21

68

11

0
10
20
30
40
50
60
70

ьтитевто ьсюяндуртазюачюлксиюаксупод

март 2009 июнь 2009

данные в % от групп  

21

21

69

68

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

молодежь 18–25 лет

население старше 25 лет

допускаю исключаю затрудняюсь ответить

данные в % от групп

68 65
69 71 68

63
70

74
67 69 68 66

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ра
бо

та
ю

щ
ая

м
ол

од
еж

ь

ра
бо

чи
е

не
ра

бо
та

ю
щ

ая
м

ол
од

еж
ь

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
и

ст
уд

ен
ты

ни
зк

ий
 

ср
ед

ни
й 

вы
ш

е 
ср

ед
не

го

м
ег

ап
ол

ис

бо
ль

ш
ой

 го
ро

д

м
ал

ы
й 

го
ро

д

се
ло

аткнуп огоннелесан питдоходьтсотяназ

молодежь 
18–25 лет – 

68%

Молодежь 18–25 лет: портрет на фоне лета-2009


